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Academia Română. 
Vineri, în 11 Iunie „Academia 

Română", şi-a ţinut în Bucureşti 
ultima şedinţă. Şedinţa a fost cu 
atât mai solemnă cu cât a fost ono
rată de prezenţa M. S. Regelui, 
preşedintele de onoare al Academiei. 

în zilele aceste grele, când bu
buitul armelor omorîtoare pare a 
sufoca ori-ce mişcare culturală, ne 
cade aşa de bine să ne oprim la 
câte un eveniment senin şi înălţător, 
cum a fost şedinţa a celei mai 
înalte instituţiuni culturale a nea
mului românesc. 

Bărbaţii noştri de litere — ne
muritorii academiciani — din toate 
ţările locuite de Români alcătuesc 
simbolul măreţ al unităţii noastre 
culturale. 

MM. LL. Regele şi Regina au 
luat şi ei parte la acest festival, iar 
după încheierea sesiunii academi-
cianii au peregrinat la mormântul 
marelui Rege Carol, din Curtea-de-
Argeş, pentru a-şi depune omagiile 
Ia groapa aceluia, care a sprijinit 
cu cuvântul şi cu dărnicia lui, cu 
adevărat regală, Academia română, 
încă pe când se svârcolea în luptă 
cu greutăţile începutului. 

In şedinţă a avut loc decerne-
rea premiilor acordate cărţilor de 
valoare înaintate spre premiu în 
sesiunea actuală. După ce şedinţa 
se declară de deschisă de cătră M. 
S. Regele Perdinand, prezidentul 
de onoare al Academiei, domnul 
Dr. C I. Istrati prezidentul Aca
demiei rosteşte următorul discurs: 

Sire, Doamnă. 
Fiţi bine veniţi tn mijlocul nostru! 
Facă-ia , ca această zi, tn care pentru 

tnt&iaş dată, al doilea nostru rege, cu au
gusta Sa soţie, trece pragul întâiului aşe
zământ de cultură a neanu lu i , să fie crestată 
pe răbojul timpului şi al faptelor romaneşti, 
ca Începutul unei nouă ere de Înaintare şi 
lumină. 

Născuţii 8'a această Academie sub feri
cita, şi la începutul Îndelungatei domnii, a 
marelui rege, sub care ajuns-a ea, cu încetul, 
dar necurmat şi fără meteahnă, la starea sa 
de faţă. 

Primul rege, neuitatul nostra Intiiu 
protector şi preşedinte de onoare, pus-a 
adesea umărul, cu aleasă pornire sufletească 
şi cu îndelungata şi largă dărnicie, peutruea, 
ceeace născuse odată cu Începutul domniei 
Iui, să fie ,ln lumină vie, când va închide EI 
ochji. 

Aşa s'a şi întâmplat, fie-i ţărâna uşoară! 

Astăzi, Majestatea Voastră, urmaşul său, 
crescut ln aceleaşi sănătoase idei de muncă, 
de cinste, de regulă ln îndeplinirea datoriei, 
de înăl ţare prin cultură şi de ridicare a po
porului pe toate căile, astăzi, când cu ftricire 
avem pe Majestatea Voastră ca preşedinte 
de onoare şi ca membru protector, Buntem 
convinşi, că opera bătrânului şi marelui rege. 
va fi ajutata de puteri mai t inere şi că 
Academia va căpăta hotăr l ta ei aşezare şi 
vază sub domnia Maiestăţii Voastre. 

Insti tuţiunea noastră, din prima zi a 
sesiunei sale generale, a ţ inut să Înceapă 
lucrările ei, aclamând ca ai săi pe Majestă-
ţile Vosstre. 

Astăzi, efind se răsplăteşte, de ea, 
munca celor ce fac parte din mănunchiul, 
dela care aşteptăm să se reverse fală asupra 
neamului, Majestăţile Voastre aţi găsit cu 
cale, şi foarte nimerit aţi cugetat, a ne face 
cinstea de a lua parte tn această solemnă 
şedinţă. 

Nu iau aceasta ca o Întâmplare, dar 
văd tn faptul ei, din contră, o ară tare pentru 
viitor, a legăturilor, tot mai strânse, dintre 
Academie, ln rostul ei cel mai ales, de în
drumătoare a muncei intelectuale dela noi, 
şi caldul interes, pe care Majestăţile Voastre 
11 purtaţ i acestei ramuri a activităţii noastre 
naţionale. 

Prin litere şi ştiinţe, prin cultivarea 
adevărului şi iubirea frumosului; prin pătrun
derea necontenită a necunoscutului şi prin 
făurirea de noui izvoare de fericire — de 
orice iei — omenirei, căutăm şi noi, ln mod 
modest tncă, de sigur, dar hotărlt , să Intrăm 
ln falanga acelora, cari fac ca lumea să 
meargă tot Înainte. 

Academie Naţională?! Da, dar tn înţe
lesul de a căuta ca neamul nostru să se ri
dice cât mai mult, nu numai pentru el, dar 
şi pentru omenirea, din care face parte. 

Adevărata civilizaţiune nici nu poate 
face deosebire Intre aceste două activităţi 
şi directive. 

A lucra numai pentru una şi Împotriva 
celeilalte e a nu cunoaşte nici firea lucru
rilor omeneşti nici rostul popoarelor, ce al
cătuiesc omenirea. 

Sire, 
Un neam Întreg vă priveşte şi urmează 

cu tncredere. inimile tuturor bat împreună 
şi din gândul şi din fapta comună, a nea
mului şi a conducătorilor do tot felul, ln 
fruntea cărora s e află Majestatea Voastră, 
va izvorî, nădăjduim, o epocă nouă spre 
cinitea şi mărirea dinastiei şi fericirea Ro
mâniei. 

Academia, prima noastră instituţiuue 
culturală, a gămănat şi ea de mult seminţe, 
cari au Încolţit sub marele rege, şi a căror 
roade le va cnlege Majestatea Voastră. 

înainte dar S i r e pe terenul cultural, 
căci pe această cale se ridică omul, se în
tăreşte familia, s e Înalţă neamul şi se face 
viaţa m.ii plăcută şi mult mai împărtăşită 
de toţi laolaltă. 

Munca numai In astfel de condiţiuni 
Încetează de a fi o obidă şi devine o fericire! 

înainte dar prin cultură, căci numai 
ea oţeleşte cu adevărat caracterele, întăreşte 
credinţele, duce la sacrificii, până la propria 
moarte, sălăşluită cu voie bună pentru neam 
şi adevăr, şi ajunge a constitui astfel adevă
ra ta putere a popoarelor tn primejdii şi vâl
toarea luptelor de tot felul. 

Doamnă, 

Majestatea Voastră sunteţi a doua 
noastră membru de onoare. înzestrată cu 
adevărate Însuşiri artistice, iubind frumosul 
şi adevărul, înţelegând rostul vremurilor şi 
datoria Coroanei, c e acopere frumoasa Voa
stră frunte, a-ţi căutat a produce opere de 
ar tă ; a ţ i scris pentru copii, cam a-ţi avut 
bunătatea a mi-o spune, ceeace vă înalţă şi 
cinsteşte şi mai mult Încă, nu pregetaţi a 
Încuraja, prin toate mijloacele, artele şi pe 
artişti şi la nevoie, Învingând teama molimei 
ucigătoare, a-ţi îmbrăcat haina de sacrificiu, 
pentru căutarea nenorociţilor atinşi de holeră. 

Ţara, bună regină, V a urmat şi V a 
admirat. 

A-ţi dat necontenit dovezi de Înţelep
ciune şi de iubire a artelor frumoase. 

Cei vechi, bătrânii omenirei, şi ştiua ei 
ceeace făceau, au luat chipul frumos al anei 
femei, şi din el au creat pe Miuerva, zeiţe 
Înţelepciune! şi a artelor frumoase şi utile. 

Fiţ i , mări tă regină, Miserva noastră! 
Fie, ca inima Majestăţii Voastre să bată 

cât mai mult, cât mai tare fi cât mai cald, 
alături cu aceea a femeei române, aşa de 
bine Înzestrată de Dumnezeu, după zilele de 
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Îngrijorare, In ziua mare ţi atât de aşteptată 
a fericirei neamului. 

Ca atâtea femei de ala noastre, de pe 
vremuri , ca Elena cea înţeleaptă şi învăţată 
a marelui roerod Matei Basarsb, sora lui 
Udriste Năsturel, fiţi «fetniea luminată şi 
cumpănită a iluttrului vostru soţ, fiţi zina., 
care să urzească fericirea silei de mâne a 
neamului Îndurerat şi atât de dornic de zile 
bune şi Înălţătoare. 

Academia Româns, urând dinastiei în
tregi sănătate şi fericire, vă primeşte astăzi 
cu braţele deschiie, plină de respect, de 
iubire şi încredere! 

Să trăiţ i! 
* 

După dl Dr. C. 1. Istrati, a luat cu
vântul M. S. regele, care a ţinut următorul 
discurs, pe care publicul asistent 1-a ascultat 
In picioare: 

Dle preşedinte, 
Scumpi colegi! 

A trecut câtva timp, de când n'am 
călcat pragul acestui aşezământ de înaltă 
cultură, am primit deci cu o adevărată şi 
netăgăduită plăcere invitaţia d-voastrs, de a 
lua par te la ş tdmţa da azi şi de a prezida 
la distribuirea premiilor, prin cari se înco
ronează munca şi talentul. 

Dacă iau acuma locul de onoare ocupat 
un lung şir de ani de augustul meu prede
cesor, vă mărturisesc, că sunt două senti
mente opuse, ce sa luptă în inima mea. Cu 
jale mă gândesc la aceia, a căror trecere 
într 'o lume mai fericita, a lăsat goluri dure
roase în rândurile acestei societăţi de Învă
ţaţi , şi cari cn toate fibrele inimei lor, caldă 
şi patriotică, inchinaiera o mare parte a 
muncei lor academiei române, contribuind 
astfel nu puţin a-i tace un nume de onoare 
între societăţile ştiinţifice. 

Cu cuvinte calde a-ţi reamintit , dle 
preşedinte, pe marele rege, care fusese su
fletul acestui institut cultural, şi care ca 
protector mărinimos luaie parte activă la 

lucrările ei, cu graiu şi cu pană. Să-mi fie 
îngăduit mie succesorul lui de a-mi opri 
pentru o clipă gândul meu in faţa unui alt 
fiu al ţării, care ca om de stat fus«se un 
suflet înţelept şi un prietin credincios al 

I marelui rege In activitatea sa politică el a 
j avut drept deviză: „Salus reipublicae su-
I prenia l e i " ; principiul călăuzitor In lunga lui 
1 şedere pe pământ îi fusese convingerea, că 

adevărata valoare a vieţii constă in muncă 
în ordată, că uumai acela merită cinstea oa-

| menilor, care pune cunoştinţele si puterile 
sale în serviciul obştesc. Pentru dânsul cea 
mai mare satisfacţie era de a munci şi a 
produce, cu sufletul înalt, cu inima curată, 
cu conştiinţă nepătată. Mie regelui său să-mi 
fie permis să profit de întâia ocazie pentru 
a închini aceste cuvinte de recunoştinţă ve
chiului şi credinciosului prietin, dl Sturdza, 
care fusese atâta timp secretarul general al 
Academiei; sunt convins că prin aceasta tăl
măcesc şi sentimentele onoraţilor mei colegi, 

j Insă nu este momentul de a plânge 
i pe aceia, cari nu mai sunt ; munca lor, acti-
; vitatea lor, firea lor să ne ne uouă generaţiei i 
' de azi şi celei de mâne un imbold pentru | 
j uouă munca, nouă activitate. Mă găsesc dar j 
; şi cu sentimentul de bucurie plina de nă-
I dejde în mijlocul d-voastră, pentru întâia 
i dată ca protecter şi preşedinte de onoare, 
| şi vă aduc cu acest prilej mulţumirile mele i 
j călduroase pentru demnitatea ce mi-aţi oferit. ' 

In aceste zile de grele griji şi uriaşă 
' răspundere mi-a fost inaugurată prin procla- \ 

marea mea de protector şi preşedinte de | 
onoare, şi încă prin o rezoluţiune cu totul , 
gingaşă, aceea de a primi pe regina, prea 
iubita mea soţie, între membrii de onoare. 
Mândră de această nouă demnitate, ea asistă i 
azi pentru prima oară de drept la şedinţa j 
acestui învăţat corp, şi prin mine ea vă aduce | 
vouă nouiîor ei colegi adânc simţită sa re
cunoştinţă. 

Una din cele mai înalte podoabe a unei ; 
femei este netăgăduit cultul frumosului, el \ 

înalţă sufletul şi purifică mintea, şi blagos
lovită este fiinţa, care a primit dela natură 
darul de a tâlmaci altora concepţia frumo
sului crin pensulă sau prin pană. 

Poeta pe tronul ţării , pe care cu fală 
academia o numără între membrii ei de 
onoare, regina Carmen Sylva, a călăuzit pe 
nepoată cu dragostea unei mame pe potecile 
înflorite ale gândului poetic şi a frumosului, 
şi ea a îndemnat-o tă dea la lumină ceeace 
de mult luase forma In sufletul şi tn mintea 
soţiei mele. 

Ultimul imbold insă pentru a picta şi 
cu [iaaa, i a dat-o dragostea, ce i umple 
inima pentru frumuseţile scumpei noastre 
ţări. Ea a înţeles farmecul iernei, când giulgiul 
tainic al zăpezii acoperă muutii şi şesurile 
noastre; ea s'a înveselit cu natura întreagă, 
când primăvara îmbracă câmpiile noastre cu 
haina lor cea înflorită de mireasă. Apusul 
soarelui al serilor de vară, când scaldă hol
dele cu razele lui aurii, face să vibreze şi 
în inima ei, acorduri calde; pacea toamnei, 
când Cel de sus revarsă purpura pe frunzele 
codrului, îi vorbeşte de dor împlinit, şi de 
linişte sufletească. Mai sunt şi cântecele 
noastre populare, este sufletul plin şi sânstos, 
şi plin de viaţa, ce-1 găsim în poezia şi filo
zofia poporului nostru ce a împini a o înlocui 
pensula cu pana; şi de aceea am salutat cn 
atâta plăcere numirea reginei ca membru 
onorar al Academiei. 

In anul 1890, când am fost primit în 
sinul academiei, bătrânul Cogălniceanu, atunci 
preşedintele ei, ini-a adresat următoarele 
cuvinte: 

„Noi bătrânii ne ducem: dar salutăm 
pe junele principe, ale cărui forţe ne vor 
întineri în restul zilelor noastre şi vor îm-
tmbârbâta la muncă pe cei cari rămân în 
urma noastră". Eu unul nu am uitat cuvin
tele acestui mare om de s tat şi de litere, 
şi dacă interesul viu şi necurmat ce-1 port 
şi voi purta mereu acestui institut de înaltă 
cultură poate contribui a vă îndemna la o 

F O I T A . 
Din „Ţara noastră" 

D e f Silvestru Moldovan. 
(Continuare şi fine). 

In apropierea Călanului, pe hotarul 
satului vecin Crişeni se află fonderia (turnâ-
toarea) de fer a societăţii braşovene de 
mine şi conuri, provăzotă eu maşinele cele 
mai nouă şi cu întocmiri minunate. Maşinile 
sunt puse In lucrare cu vapor şi într 'o zi 
a i pot prelucra 900 de mâji de fer crud. 
Ferul crud (piatra feroasă) se scoate din 
minele dela Teliuc şi se t ranspoartă Ia fon-
delie pe o cale ferată, făcntâ anume pentru 
aceit scop. Aici ia pregăteic din fer va r ia t 
felurite obiecte, precum cuptoare, instru
mente etc şi se produce şi oţel. 

Straiul să varsă tn Muraş din jos de 
Simeria, în faţa Uroiului. Pe ţărmul Ini ia 
află cale ferată fi un bun drum de ţară ; pe 
vremea Romanilor asemenea a foit construită 
de-a lungul văii lui o cale romană, care 
t recea Murăşul pe la Uroiu. 

Aşa se crede, că Streiul este rîul, în 
alvia căruia şi-ar 6 aicuns Decebal comorile. 
In cărţile bătrâne să află acrie, că Decebal, 
temându-şi comorile de romani, le-a aicuns 
într 'o groapă cu boltiturâ, săpată In fundul 
alviei Straiului, peste care a lăsat lâ curgă 
apa. Despre lucrul acesta afară de Decebal 
n'a ştiut nimenea, decât un singur om, în 
care regele avea mare încredere; el se 
numea Bicilis iau Biculns, stăpânul tornuiui 
de pe vârful Oriei. Să scrie apoi mai departe, 
că după ce Decebal a foit învins şi s'a ucis 
pe line, Bicil sau Vecel ar fi vândut Ini 
Traian secretul şi astfel comorile ar fi fost 
scoase din ascunzişul rlului. încât este ade
vărat acest lucru nu se poate şti, dar este 
fapt cunoscut, ci pe vremea reginei Isabela, 
la Sântâ-Mâria de Piatra, dela Câlan paite 
Strein, un pescar român a dat pe ţărmul 
Streiulni sub un arbora răsturnat din ră
dăcină de o boltiturâ şi tn ea de o mare 
mulşime de galbeni străvechi. Poate Bă fi 
foit aceşti galbeni o rămăşiţă din comorile 
ascunie ale lui Decebal. 

Spre apns dela valea Streiului curge 
un alt rluleţ şi aă v a n ă tn Murăş din sus 
de Deva. Este rluleţul Cerna, care tşi are 
isvornl afund tn munţii Cernei, înspre mar
ginea Ardealului. In valea lui să află aşezat 
tn arătnl Călanului de lâgâ Strein, orăşelul 

Hunedoara, vestit cu deosebire pentru ce
tate lui. 

Din valurile micului rluleţ al Zlaştilor, 
In locul unde el să varsă tn Cerna, se înalţă 
cu păreţi preţipişi o puternică stâncă, care 
poartă de veacuri pa vârful iau frumoasa 
cetate) a Hunedoarei, zidită tn parte mare 
Înainte de aceaata cu mai bine de patru 
veacuri (1452) de cătrâ Ioan Huniade. Ea 
este cea mai frumoasă dintre toate cetăţile 
noastre, cari D U snnt încă ruinate. Când ne 
apropiem de Hunedoara, din depărtare zărim 
turnurile şi turnuleţele ei, de formă şi 
mărime deosebită, cari ia înalţă jur împrejur 
şi par a fi crescute din atâncă, apoi fereştrile 
şi foişoarele, Împodobite cu frumoase cio
plituri de lemn, cari ti dau o înfă ţoşa», de 
să pare, că est* o cetate de zina din po
veşti. Turnurile «unt de forme deoiebite; 
unul e rotund, altul în patru s'au mai multe 
unghiuri, unul are coperiş mic şi lătăreţ , 
altul e cu vârf ascuţit etc. Ele m n t deo-
bicein Împreunate între olaltâ prin foişoare 
sau galerii. Unul din turnuri , aflător mai la 
o parte , aă numeşte Neboisa. care tr limba 
slavonă tnsamnă „DU te t e m e ' ; iar cel mai 
puternic se chiamă „Buzdugan*. 
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•activitate necontenită şi o muncă Încordată, 
a-şi saluta cu mare mulţumire, dacă ţinerile 
e lemente , cari Închină forţele lor studiului 
ştiinţific, ar deveni demnii urmaşi ai gene-
raţiunilor, cari au pus temelia academiei, 
şi cari au clădit-o până a ajuns locaşul fru
mos, sub a cărui acoperiş se întrunesc băr
baţii de ştiinţa din toate colţurile, unde ră 
sună frumoasa şi mult duioasa limbă româ
nească. 

Să lucrăm deci necontenit cu gând 
curat pentru desvoltarea tot mai largă a 
culturei neamului; să nu cruţăm nici timp 
nici muucă pentru a cunoaşte cât mai amă
nunţit istoria lui — călăuza nepreţuită 
pentru a ne cunoaşte pe noi înşine, — să 
cultivam, să păstrăm cu sfinţenie şi gelozie 
limba noastră, să ne îndeletnicim a-i da în 
scrierile noastre şi in vorbire chipul cel 
mai curat; să ne ferim de străinisme pentru 
cari vom găsi in bogata comoară a limbei 
vorbe româneşti ; lucrând astfel nu numai că 
facem opera culturală, împlinim şi un act 
de patriotism. Academia are frumoasa me
nire de a da pilda cea bună In această 
privinţă. 

Dar şi ştiinţa adevărată, ştiinţa de 
care deja Confuciu spunta In una din maxi
mele lui, „că nu cunoaşte hotare", ştiinţa 
care nu cunoaşte etate nici numără ani, 
căci t raes te fără sfârşit, găsi-va suut sigur 
ca totdeauna aşa şi In viitor, limanul ei 
sfânt sub aripile materne ale academiei. Ca 
instituţia noastră să propaşeascâ mereu 
înainte şt pe câmpul acesta atât de vast: 
să ajungă a fi un adevărat foear ştiinţific, 
care să răspândească razele lui binefăcătoare 
şi departe peste hotarele noastre, este una 
din cele mai dulci urări ale mele. 

Ca fiecare om, ca fiecare popor, aşa şi 
fiecare instituţie trebue să aibă Înaintea 
ochilor şi înainte» minţei un ideal. Ştin bine 
ideaiui când e vorbă de ştiinţă rămâne tot
deauna o dorinţă, dar prin munca încordată 
tot vom putea ajunge la un înalt grad de 
perfecţie, şi mi se pare, că tocmai faptul că 
invenţiunile noni, descoperirile noui ne des
chid noui orizonte, ne arată căi noui de 
cercetare, face ştiinţa atât de atrăgătoare şi 
ne împinge mereu înainte, ne permiţându-ne | 
să ne oprim la jumătate de drum 

Publicaţiunile Academiei pe cari le 
urmez cu mult şi viu interes ţi din cari un 
număr important are o valoare reală, Imi 
sunt cea mai sigură chezăşie, că ne găsim 
pe o cale bună ţi că binevoinţă nu lipseşte, I 
totus nu v i zic astăzi ca Properţ iu: „in j 
magois et volnisse sat es t" ; cine urmează 
această maximă a prietinului lui Ovidiu, se ' 
opreşte pe drum, şi noi a ne opri nu voim; 
deci mereu Înainte în opera noastră şi atun-
cea rodul muncei nu va Întârzia să se arate 
tntr'o lumină strălucitoare, sprijinul meu vă 
este asigurat. 

încă odată vă mulţumesc, scumpi co
legi, pentru primirea călduroasă ce ne aţi 
făcut reginei fi mie şi felicit din inimă pe 
nouii premiaţi, sfătuindu-i să nu se odih
nească pe lauri culeşi, ci din contră să 
considere succesul câştigat ca un puternic 
Îndemn pentru noua activitate tot mai 
rodnică ! 

* 
După discursul regelui eare a propus o 

h profundă impresiune, s'au cetit rapoartele re-
li lative Ia scrierile premiate. S'au acordat pre

mii următorilor autori : 

| Premiul Eliade Rădulescu (5000 lei) 
^ dlui G. Galaction pentru scrierea sa „Bi

serica din răzoare", nuvele şi schiţe. 
Premiul Năsturel (4000 lei) dloi 

Mihail Codreanu pentru scrierea sa „Statui" 
(sonete). 

Premiul Demostene Constantinidi de 
; (4000 lei) dlui Mihai Şerban pentru scrierea 
j sa „Problemele noastre social-agrare*. 

Din premiul Adamache (lei 2000) dlui 
| Contt. Gane pentru lucrarea sa: Amintirile 

unui fost holeric. 
Dlui 1. Dragotlav (lei 1500) pentru 

scrierea sa „Povestea trăsnetului" (poveste 
de Crăciun). 

Lei 1500 dlui M. Lungianu pentru 
scrierile sale „Zile senine" şi „însăilări". 

Premiul Năsturel de 5000 lei dlui S. 
Ptitcu pentru lucrarea sa „Sufixele de formare 

i a cuvintelor ta limba românească-', 
i Din premiul Neuschatz de 1000 lei j 

învăţătorului Pantelimon Diacone$cu pen
tru s-rierea sa ,Despre industriile casnice 
ţărăneşti*. 

Şedinţa se ridică la ora 4 şi jom. 
Dapă ridicare şedinţei MM. LL. RR. 

au binevoit a se întreţine câtva timp cu 
m#robrii Înaltei instituţioni culturale. 

Ordinaţiunea ministerului reg. 
ung. 2 0 7 2 1 9 1 5 M. E. despre seo-
vestrarea produotelor grâului, 
săoării, grâu mesteoat, orzului, 

şi a ovăsului pe anul 1915. 
Ministeriul r. u. In baza dispoziţiilor 

legale create in urma măsurilor escepţionale 
la caz de răsboiu, ordonează privitor la pro
ducţia grâului, săcarii, grâu mestecat, orzului, 
şi a ovasuli anului 1915 următoarele: 

Secvestrarea recoaltei anului 1915. 

§ i-
Pentru asigurarea alimentaţii şi tre

buinţelor publice anului 1915—16, respec
tive In cursul acestui an economic, ordo-
nea iâ până la scoaterea din valoare a pre-
lentului ordin că vânzarea ori aducerea In 
circulaţie a grâului, săcârii, grâu mestecat, 
orzului şi ovăsului anului 1915 se poate face 
numai In senzul dispoziţiilor ministerului şi 
pe lângă condiţiile statorite de el. 

Din acest motiv producţia de grâu, , 
s icarâ, grâu mestecat, orz şi ovâs a fiecărui 
producent in vederea asigurării coiâspun-
zâtoare alimentaţiei şi trebuinţelor publice ; 
se secvestrează şi asupra aceleia producentul | 
pe timpul valabilităţii ordinului prezent 
poate dispune numai în cadrele ordinului 
prezent. 

La aplicarea acestui ordin este a se 
considera de producent şi cel ce primeşte 
din recolta anului 1915 dela producent grâu, 
tăcară, grâu mestecat orz sau ovâs ca sim
brie, parte pentru secere, sau competenţă. 
Deci secvestrarea se estinde şi asupra astor 
fel de producte primite ca simbrie par te de 
seceră, sau competenţă şi proprietarul lor 
poate dispune de acele iarăş numai Intre 
cadrele statorite de acest ordin. 

§ 2. 
Producentul , partea recoltei, care o 

poate ţinea pe seama casei şi a trebuinţelor i 
sale economice, o poate folosi spre scopul | 
acesta liber. ! 

La statorirea trebuinţelor proprii, ale 
căsii şi economiei poate veni In socotinţă 
numai timpul ce se estinde până tn 15 
August 1916. 

Pe titlul trebuinţelor casei sunt a se 
lua laolaltă din soiul amintit de bueate în 
ordinul prezent 18 kg. de persoană pe lună 
după persoanele cari de regulă se bucură de 
întreţ inere In natură In gospodăria produ-
centului. 

La titlul trebuinţelor economice este 
a se lua tn socotinţă numai competinţele 
de bucate, ce sunt a se da In narură, (am
ploiaţi, servitori, sâmbria muncitorilor, partea 
sâcerători lor, competenţa), grăunţele de să
mânţă şi trebuinţele contingentului de vite. 
Pe titlu! acesta sunt a se calcula trebuin
ţele producentului nu numai la locul recoaltei, 
ci şi în gospodărie, ce o avea airea Întrucât 
acele nu acoper trebuinţele lui de acolo 

Ordin separat va statori cât poate 
prelucra producentul din recoalta secvestrată 
In fabrica de spirt, sau altă fabrică. 

§ 3. 
Partea Intrecâtoare secvestrată a tre

buinţelor căsii şi economiei, producentul o 
poate înstrăina, prin vânzare, cumpărare, sau 
alt chip numai pe seama acelora cari sunt 
autorizaţi a cumpăra astfel de producte 
dela producent. Producentul, care împotriva 
acestora dispune cu producţia sa pe seama 
cutărui om, despre care ştie, că in înţelesul 
ordinului prezent nu are autorizaţie de 
cumpărare sau 11 depăşeşte, răspunde amâ-
surat prezentului ordin. 

E oprit producentul ca să şi trans-
poarte recoalta secvestrată de pe teri-

| torul acelui municipiu unde are econo-
I mia. în economia aflătoare pe teritorul 

altui municipiu tnsâ productele sale le poate 
t ransporta cu concesiunea forului respectiv 
In vederea inmagazinării, sau a folosinţii 

j atinsa de acest ordin. 

Persoanele aminti te tn alineatul 3 al 
§ 1 îşi pot t ranspor ta la locul locuinţii 
stabile productele primite ca sâmbrie, parte 
de secere, sau competinţâ şi In cazul când 
acest loc e tn afară de teritorul municipiului 
respectiv, unde productul s'a făcut. Ministrul 
agriculturii la statorirea condiţiilor poate da 
concesiune acolo unde a fost şi pâ r ă acum 
îu uz, ca producenţii să-şi poată transporta 
pe osie productele gata pe teritorul muni
cipiului vecin cu scopul ca acolo să le poată 
vinde sau în piaţă, sau altcum acelora, cari 
sunt autorizaţi prin prezentul ordin de a 
cumpăra dela producenţi 

Secvestrarea nu opreşte cuprinderea 
productelor pe cale execuţionalâ. Productele 
cuprinse Insă pot fi numai In acel caz vân
dute pe cale execuţională, dacă nu B'au luat 
măsuri de l i cuprindere In 30 de zile tn 
vederea acvirârii acelora pe seama alimen
taţii, sau a trebuinţelor publice. Despre cu
prindere e dator esmitul (executorul) să in-
cunoştinţeze forul, sau organizaţia ce se va 
designa tn ordin separat. 

(Urmează). 

M i n i ş t r i i u n g a r i l a Y l e n a . In 
cauza aprovicionării s'au luat hotârlri , ca 
consfătuirile Începute la Budapesta să fie 
continuate la Viena. In acest scop au plecat 
deja la Viena contele Tisza, miniBtrul finan
ţelor Teleszky, al comerciului Harkânyi şi 
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Răsboiul european. 
Budapesta, 17 Iunie. (Oficial). 

Frontul rusesc. Ruşii respinşi nici 
ieri nu au putut opune resistenţă ni-
căiri. în Galiţia centrală s'au continuat 
retragerea pe întreg frontul, sub scutul 
apărătorilor puternice In direcţia de 
ost şi nord-ost. Trupele aliate ti ur
măresc deaproape. Spre nord de Sie-
niawa trupele aliate au pătruns peste 
Cieplice şi Cewkovo şi ieri au silit să 
bată In retragere puterile ruseşti, cari 
au mai fost pe teritorul galician, cau-
sându-le perderi imense. Spre ost 
trupele aliate au ajuns la Lubacow. 
După lupte violente au smuls dela 
inimic Niemcerow-ul şi au continuat 
ofensiva spre Javow. Pe drumul dela 
Lemberg oştea lui Bohm a ocupat 
puternice bastimente ruseşti şi noaptea 
prin asalt au ocupat partea de vest a 
Grodek-ului. Spre sud de Grodek 
tncă am curăţit de inimici ţărmurul 
drept al Veresica-ei. La Nistru situaţia 
în general e neschimbată. 

Frontul italian. La frontul dela 
Isonzo lângă Plava, trupele noastre 
din nou au respins mai multe atacuri, 
cu perderi imense pentru agresori. 

Pe ţinutul stâncos dela Krn luptele 
continuă. La frontiera Carintiei ieri 
n'au obvenit evenimente mai marcante, 
în Tirol am respins atacurile inimicului, 
date lângă Tresat, pe regiunea Tofono, 
la pasul Tillich, la Buchenstein şi 
Monte Coston. 

baronul Ghilanyi dela agricultură. Ministrul 
honvezimii baronul Hazai se află deja tn 
Viena. 

E n t e n t a n n a ş t e a p t ă m u l t e d e l a 
V e n i x e l o s . Presa engleză şi franceză nu 
este din seamă afară încântată de Învingerea 
lui Venizelos la alegerile dietaie din urzaă. 
Intrarea Italiei tn răsboiu paralizează aspi
raţiile greceşti şi din anturajul lui Venizelos, 
se spune c i e absolut pe lângă neutral i tatea 
Greciei. 

N o t a B u l g a r i e i c ă t r f t e n t e n t a . 
Semio&ciosul „Narodni Prava* din Sofia 
anunţă: Se ştie, că înainte cu o săptămână 
ambasadorii ententei s'au prezentat corpo
rativ la ministrul prezident Radoslavoff pre-
zentându-i o notă, ce coprinde propunerile 
comune ale ententei. Radoslavoff. dupâ ce a ! 
discutat chestiunea In consiliul de coroană 1 

şi ministerial, a remis ambasadorilor ententei j 
nota care cuprinde răspunsul negativ. Con- f 
form notei ententei, s'au recunoscut de juste 
pretenţiile relativ la concesiile teritoriale, 
dar numai In acel caz, dacă Sârbia, România, 
şi Grecia tncă vor eşi mărite după răsboiu. 

Din punct de vedere al Bulgariei pro
iectul tn întregimea lui nu poate fi luat ca 
bază, de discuţie, afară de aceea au fost ex-
cepţionate anumite puncte. Nota dovedeşte, 
că guvernul bulgar nu cere concesii terito
riale, ci numai remediarea nedreptăţilor ce 
s'au săvârşit faţă de ea în pacea dela 
Londra, ca ocazia redactării procesului 
verbal dela Petersburg şi a păcii dela Bu
cureşti. Nedreptăţile aceste trebuiesc În
dreptate fără amânare, independent de răs
boiul european. 

Budapesta, 18 Iunie. (Oficial). 

Frontul rusesc. Ruşii respinşi de 
trupele aliate până la râul Verezia, 
au încercat să opună ultima resis-
tinţă. Oastea lui Bîihn-Ermolli spre 
sud de Grodek a trecut râul Verezia 
pe ţărmurul din faţă. Ostile arhiducelui 
Francisc Iosif au curăţit de inimic re
giunea, ce se estinde la Tanenz. 
Oastea lui Pflanzer, care ţine ocupat 
teritorul dintre Prut şi Nistru în mod 
eroic, au stat faţă la 8 atacuri ruseşti, 
pe cari le-au şi respins cu multă 
violenţă, causând inimicului perderi 
enorme. 

Frontul italian. Violenţa luptelor 
dela Isonzo încontinuu creşte. Perde-
rile italienilor se tot înmulţesc, fără 
ca ei se poată obţinea ceva avantagii. 
Pe celealalte sone ale frontierei itali
ene luptele îşi urmează cursul de până 
acum. 

Noua ofensivă a italienilor spre 
nord de râul Isonzo a eşuat ca şi cele 
de mai Înainte. Bravele noastre trupe 
dalmatine, ieri şi azi noapte au respins 
atacurile unei brigade italieni. Ieri 
inimicul a atacat din nou, dar iarăş 
a fost respins. Perderile italienilor şi 
aici, ca şi la regiunea Krn sunt imense. 
Am respins toate atacurile date pe 
regiunea Plocken. 

C o n v o c a r e . 

I. Reuniune de înmormântare din 
Blaj invită la 

a X*a Adunare generală, 
ce se va ţinea la 27 Iunie n. 1915 la 3 
o re d. a. în localul Casinei meser iaş i lo r 

din loc , dup* u rmătoa rea ord ine de z i : 

1. Desch iderea adunăr i i . 
2. Exmi te rea unei comisiuni de 3 

pent ru verif icarea procesu lu i verbal . 
3 . Rapor tu l asupra gest iunei an. 1914. 
4. Alegerea unei comisiuni pen t ru 

cenzura rea raportului . 
5. Even tua le p ropuner i . 

J Blaj, din şedinţa conziliului direcţiunii 
I ţ inută la 13 Iunie 1915. 

Aurel C . D o m ş a , 
director. 

Iac. D o m ş a , 
notar. 

R i v e r s e . 

Preta francezi despre România. Zia
rele franceză publică o declaraţiune a mi
nistrului de răsboiu francez Delcasse, care 
a spus, că Rusia aşteaptă de geaba decisi-
nnea României. Rusia — a zis Delcasse — 
• a poate promite mai mult, decât a promis; 
statele orientale pretind prea mult. Serbia 
trebue oricum despăgubită. 

Presa franceză este de credinţa, că 
Înainte de recoltă nu se poate compta la 
nici o deeisiune în România. Ziarul „Tempc" 
judecă situaţia in mod loarte pesimist, scri
ind că dacă dorinţa Serbiei nu va fi satis

făcută, ententa va trebui să plătească un 
preţ atât de mare, Încât ea va renunţa mai 
bucuros la România. 

America tprijineşte acţiunile de pace. 
Dupâ cum se comunică din Washington, 
primministrul Wilson a declarat, că guvernul 
a făcut tot posibilul, ca să se sprijineascâ 
toate acţiunile cari servesc pentru menţi
nerea păcii şi egalixarea intereselor europene. 

Italienii trimit trupe în Albania. Cola
boratorul ziarului „Nationalxeitung" de pe 

. frontal rusesc trimite următoarea depeşă: 
După o telegramă din Scutari Italienii pe 
regăsi te dela litoral au pregăti te multe năi 
de transport , pe cari vor transporta numă-
rosse trupe tn Albania. 

Câte declarări de răsboiu s'au făcut 
până acum. Ziarul „Miinchener Neueste 
Nachrichtungen" constată, că până acum 
Intre puterile beligerante s'an schimbat 
douăzeci de ultimate. Datele tn cari s'an 
esmis ultimatele sunt următoarele: In 28 
Iulie Monarchia Austro-Ungară a inmanuat 
ultimatul Sârbiei; In 3 August Germania 
Franciei, tot atonei şi Belgiei; In 4 August 
Anglia Germaniei; In 5 August Aostro-Un-
garia Rusiei; In 6 August Sârbia Germaniei ; 
In 11 August Muntenegru Austro-Ungariei, 
tot odată şi Germaniei; In 11 August Francia 
Austro-Ungariei; In 23 August laponia Ger
maniei; In 25 August Austro-Ungaria I&po-
niei; In 28 August Austro Ungaria Belgiei; 
tn 2 Noemvrie Rusia Turciei, in 5 Noemvrie 
Francia Turciei; In 5 Noemvrie Anglia 
Turciei; In 7 Noemvrie Belgia Turciei, tot 
atunci şi Sârbia Turciei; iar !n 24 Maiu 
Italia a adresat ultimatul Austro Ungariei. 

Noul bani de hâr t ie de câ te 2 coroane. 
De câteva zile banca statului a pus tn cir
culaţie noui inonete de hârtie de două co
roane, ele snnt imprimate pe o calitate de 
hârtie mai fină de cât cele de până acum. 
Desemnul, inscripţia şt imprimarea nu diferi 
de a celor vechi. Banca statului sub t r tge 
din circulaţie hârtiile, cari sunt rupte. 

P a s t a A d m i n i s i r a ţ i u n i l 

Am primit şi chităm abonamentele dela: 
Sxombattâg pe 1914. — L. S. teldposi 320, 
pe 1915 sem. l-in. — Greovaţ pe 1/3 1914— 
1/3 1915. — Mâgina pe 1/4 1913—1/4 1914. 
— Grindcritiur pe 1915 sem l-iu — N. & 
Blaj pe 1915 sem. l-ia. — Hobiţa Gradiştei 
pe 1/4 13—1/4 1914. — Glod pe 1915 sem. 
l-iu. — Jacodul rom. pe 1914 sem. 2-lea. 
— Vămeiganfalău pe 1/11 1913—1/11 1914. 
— Storei pe 1915. Drept quitâ serveşte re-
cepisa poştali , şi quitarea prezentă. — Re-
văitl pe 1915 sem. 2-lea. — Cârţa p« 1914 
sem. 2-lea şi 1915 sem. l-iu. — Beld pe 
1915 sem. lin. 

Mai nou: 

Limba Cărţilor Bisericeşti 
Studiu istoric şi liturgic 

de D r . I o a n B ă l a n 
protopop unit în Bucureşti. 

Se vinde cu 3 Cor. şi se poate avea 
dela Librăria sem din Blaj. 
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